
COMUNE DI POMARETTO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 Piazza della Libertà n. 1 – 10063 Pomaretto (TO) 

 n. 0121-81241 -  fax 0121-803719  e-mail pomaretto@ruparpiemonte.it 
  
 

ORDINANZA N. 9/2025 
 
 
OGGETTO:  ORDINANZA DI SOMMA URGENZA-DISSESTO E CONVOGLIAMENTO 

ACQUE RIO EICOLO GRANDO 
 
 

Il Responsabile del servizio 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATA la necessità di eseguire un intervento urgente, a seguito dei danni causati dagli 
eventi meteorologici dei giorni 16-17 aprile 2025, con il ripristino della viabilità di VIA PODIO 
CIVICI 19/22, verificatosi in data 17 aprile 2025, interrotta da smottamenti causati dall’accumulo di 
acque di dilavamento nella zona soprastante abitazioni e manufatti presenti in quel tratto, al fine di 
ripristinare la sicurezza del tratto stradale del territorio comunale interrotto; 
 
VISTA la necessità urgente di garantire la viabilità delle strade comunali e la sicurezza delle 
abitazioni poste a valle del dissesto; 
 
VISTA la necessità urgente di garantire la viabilità sulle strade comunali; 
 
VISTA l’entità considerevole dello smottamento è stato richiesto un sopralluogo urgente al Settore 
Tecnico Regionale Area Metropolitana di Torino; 
 
CONSIDERATO che le abitazioni di strada del Podio poste a monte dello smottamento non sono 
raggiungibili e non esiste viabilità alternativa;  
 
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 

ORDINA 
 
 

 all’impresa FUTURGARDEN con sede in Villar Perosa via Roberto Incerti, 16 di intervenire 
con mezzi propri agli interventi di somma urgenza necessari per il ripristino della viabilità di 
VIA podio civici 19/22, danneggiata a seguito degli smottamenti causati dall’accumulo di 
acque di dilavamento nella zona soprastante abitazioni e manufatti presenti in quel tratto 
verificatosi in data 17 aprile 2025, con la regimazione delle acque e il convogliamento delle 
stesse nella roggia al fine di ripristinare la circolazione. 

 al dott. For. Paolo CLAPIER, dello Studio Tecnico Forestale con sede in Pinerolo via Martiri 
del XXI n. 52 di provvedere alla assistenza tecnica, alle verifiche, alle operazioni controllo 
nonché la redazione degli atti necessari per l’esecuzione degli interventi di somma urgenza 
da effettuare per la messa in sicurezza dei tratti di VIA PODIO CIVICI 19/22. 

 
 
Pomaretto, lì  29/04/2025 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Danilo BREUSA 


